
 
   

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento dei lavori e della fornitura di arredi per la realizzazione dell’edificio denominato 

“Giovanni Cottino Learning Center” in Torino, via Boggio n. 59 – CIG: A022598AD3 - CUP: 

E16J22000080005 - CUI: L00518460019202300038 

 

Provvedimento di rettifica e parziale annullamento in autotutela del Decreto del Direttore 

Generale n. 1379/2024 del 03.05.2024 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1379/2024 del 03.05.2024, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 D.lgs. 36/2023, è stata disposta l’aggiudicazione della procedura 

di gara in oggetto a favore della società Mattioda Pierino & Figli S.p.A., con sede legale 

in Cuorgnè (TO), località Bandone n.1/G, cap 10082, C.F./P.IVA: 00476210018, che ha 

offerto il ribasso del 32,47% sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso.  

 

PRESO ATTO che nel suddetto Decreto del Direttore Generale, è stato indicato come importo 

contrattuale quello “pari a € 9.616.347,57 al netto dell’IVA, comprensivo dei costi della 

manodopera indicati dal concorrente (pari a € 2.942.097,60) e degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 281.004,78)”.  

 

VERIFICATO che gli articoli 3 del Disciplinare di Gara e del Capitolato Speciale d’Appalto 

individuano  i costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta, come pari ad € 

2.924.735,94, ed entrambi prevedono che l'importo contrattuale sia costituito dalla 

somma degli importi dei lavori a corpo e della fornitura degli arredi - al netto del ribasso 

percentuale offerto dall'appaltatore in sede di gara sul solo importo relativo 

all'esecuzione dei lavori a corpo e delle forniture - e degli importi relativi al costo della 

manodopera e agli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, entrambi non soggetti 

a ribasso.  

 

PRESO ATTO del chiarimento al quesito n. 7 pubblicato dalla stazione appaltante in data 

24.11.2023, sia sulla piattaforma di negoziazione U-BUY che sul sito istituzionale 

dell’Ateneo, che prevede che “… omissis …l’importo contrattuale sarà quindi 

determinato dalla somma dell’importo lavori e fornitura ribassato, dai costi della 

manodopera indicati dalla stazione appaltante e dagli oneri della sicurezza.” 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 
   

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

APPURATO che l’importo contrattuale indicato nel Decreto di aggiudicazione di cui sopra, pari 

ad € 9.616.347,57 al netto dell’IVA, risulta errato e non conforme a quanto disciplinato 

dai documenti posti a base di gara (art. 3 Disciplinare di Gara e art. 3 CSA) e a quanto 

chiarito in data 24.11.2023, dal momento che è comprensivo dei costi della 

manodopera indicati dal concorrente - pari a € 2.942.097,60 - e non dei costi della 

manodopera indicati dalla Stazione Appaltante - pari a € 2.924.735,94. 

 

DATO ATTO che l’importo contrattuale corretto risulta essere pari ad € 9.598.985,91 al netto 

dell’IVA, comprensivo dei costi della manodopera indicati dalla stazione appaltante 

(pari a euro 2.924.735,94) e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (pari euro 

281.004,78). 

 

RICHIAMATO l’art. 21-nonies (Annullamento d'ufficio) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che 

dispone che “il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, 

omissis …, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, 

entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento 

dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e 

tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha 

emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”.  

RITENUTO che quanto sopra premesso denoti un errore materiale, di natura non invalidante 

che, all’evidenza dà luogo ad una mera irregolarità, consistente in una discrasia tra la 

chiara volontà sostanziale espressa negli atti procedurali succitati e quanto indicato 

nel decreto di aggiudicazione. 

 

RITENUTI sussistenti, anche ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, i motivi di 

interesse pubblico, sia per l’esercizio del potere di rettifica sia, per quanto occorra, di 

annullamento d’ufficio da parte di questa stazione appaltante – per violazione della 

lex specialis – del DDG n. 1379/2024 del 03.05.2024 limitatamente ed esclusivamente 

alla parte del dispositivo contenente l’importo contrattuale errato, pari a € 9.616.347,57, 

e di rettificarlo con l’importo contrattuale corretto pari a € 9.598.985,91 al netto dell’IVA, 

al fine di ripristinare la piena legittimità del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

Tanto anche in considerazione della natura vincolata del provvedimento in oggetto, 

nonché dell’assenza di qualsivoglia lesione di posizioni giuridiche dell’operatore 

aggiudicatario, tenuto conto della tempestività con cui si provvede alla rettifica stessa 

e del fatto che non è ancora stato stipulato il contratto d’appalto. 

 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 36 del 2023 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 
   

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

VISTI 

- La legge n. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” 

- Il D. lgs. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici 

- il chiarimento al quesito n. 7 pubblicato in data 23.11.2024; 

- tutti gli atti di gara; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 1379/2024 del 03.04.2024. 

 

DECRETA  

 

- Di disporre, ai sensi dell’articolo 21-nonies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241, la 

rettifica e l’annullamento in autotutela  del Decreto del Direttore Generale n. 1379/2024 del 

03.05.2024, limitatamente ed esclusivamente alla parte in cui dispone che “L’importo 

contrattuale è pari a € 9.616.347,57 al netto dell’IVA, comprensivo dei costi della 

manodopera indicati dal concorrente (pari a € 2.942.097,60) e degli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso (pari euro 281.004,78)” e di rettificarlo con la seguente formulazione: 

“L’importo contrattuale è pari a € 9.598.985,91 al netto dell’IVA, comprensivo dei costi della 

manodopera indicati dalla stazione appaltante (pari a euro 2.924.735,94) e degli oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso (pari euro 281.004,78)”.  

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sia sul sito dell’Amministrazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” alla sottosezione “Bandi di gara” e sia sulla 

piattaforma di negoziazione U-BUY.  

 

 

Il Direttore Generale 

                             Dott. Vincenzo Tedesco 

 

AF/sa               

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale innanzi al T.a.r. 

per il Piemonte entro 30 giorni dalla comunicazione, o pubblicazione, o avvenuta conoscenza 

dello stesso. 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-05-16T11:20:15+0000
	Vincenzo Tedesco




